SILESIAN UNIVERSITY OF TECHNOLOGY
FACULTY OF BIOMEDICAL ENGINEERING

Methods of Computer-Aided Diagnosis of
People with Eating Disorders Using

Elements of Natural Language Processing

— DOCTORAL DISSERTATION—

AUTHOR
mgr Stella Maćkowska

SUPERVISOR
prof. dr hab. inż. Dominik Spinczyk

AUXILIARY SUPERVISOR
dr n. med. Katarzyna Rojewska

Zabrze 2024

Acknowledgements
I would like to express my sincere gratitude to my supervisor, prof. dr hab. inż.
Dominik Spinczyk. I am grateful for all the knowledge, patience and valuable
consistent support and guidance during this research. I will never forget your
constant motivation to move forward and not to lose the path I have set.

I would also like to express my warm thanks to prof. dr hab. inż. Ewa Piętka, for
warmly welcoming me to the academic community, for her interest in the research
topic, and for the opportunity to develop.

I would like to thank dr n. med. Katarzyna Rojewska, my auxiliary supervisor,
for her cooperation, valuable comments, help in collecting research material and
for making me aware of how important and necessary the topic I was dealing with is.

My massive thanks go to a person especially important for me, my husband
Michał, who provided me with priceless technical and substantive assistance in
many issues. Thank you for your support, for all those hours spent we spent
together in front of the computer screen, for relieving me of household and parental
responsibilities.

A word of thanks is also directed towards my Parents-in-law for their help, support
and motivation.

Special words of thanks are due to my beloved Sons, who have shown great
maturity and understanding for my work.

Finally, I would like to express my deepest gratitude to my Parents. I thank them
for showing me the right way, for the values passed on, respect for other people
and hard work. I also thank to my brother Miłosz and his Family for their support,
care, and faith in me.

Contents

1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.1 Anorexia and bulimia as the examples of eating disorders . . . 4
1.2 Eating disorders due to comorbidities on the example of patients

with head and neck cancer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.3 Objectives and thesis of the dissertation . . . . . . . . . . . . . 15
1.4 The structure of the dissertation . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

2. The state of the art in the field of computer-aided assessment of the
patient’s condition during therapy in psychology and psychiatry . . 19
2.1 Computer-aided in psychology . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
2.2 Computer vision in psychology . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
2.3 Application of voice analysis methods . . . . . . . . . . . . . . 26
2.4 Conclusion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

3. Developed rules for computer-aided assessment of the patient’s condi-
tion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.1 Collected research data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.2 Automatic classification of notes on body image . . . . . . . . . 31

3.2.1 Selection of the architecture of the classifier used . . . . 31
3.2.2 Choice of encoding method . . . . . . . . . . . . . . . . 43
3.2.3 The choice of an optimization algorithm – Adam algorithm 45
3.2.4 Initialization of model weights – Xavier algorithm . . . 45
3.2.5 Selected aspects of learning the created classifier . . . . 46
3.2.6 Evaluation metrics for classification models . . . . . . . 49

3.3 Grammatical and lexical analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
3.3.1 Parts of speech tagging . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
3.3.2 Pronoun ”I” and the possessive adjective ”My” . . . . . 56

vi Contents

3.3.3 Key terms associated to body image . . . . . . . . . . . 57
3.4 Sentiment analysis based on dictionary method . . . . . . . . . 57
3.5 A method for assessing the usefulness of developed methods of

computer-aided psychological diagnostics . . . . . . . . . . . . . 59
3.5.1 Evaluation among eating disorder specialists . . . . . . 60
3.5.2 Evaluation among first-contact staff . . . . . . . . . . . 61

3.6 Conclusion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

4. Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
4.1 Results of automatic classification of notes in the proposed cat-

egories . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
4.2 Results of sentiment assessment using the dictionary method . 67
4.3 Results of vocabulary statistics and grammatical-lexical analysis 68

4.3.1 Vocabulary statistics analysis results for a set of notes
related to anorexia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

4.3.2 Results of vocabulary statistics analysis for notes in HNC
patients group . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

4.3.3 Detailed lexical analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
4.4 Assessment of the usefulness of developed methods of computer-

aided diagnosis of eating disorders by specialists in eating disorders 88

5. Discussion and conclusion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
5.1 Future work . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97

Bibliography . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99

List of Figures

1.1 Medical and psychological consequences of AN (based on [169,
178]). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

1.2 Characteristics of somatic-physiological and mental disorders ac-
companying BN (based on [169, 178]). . . . . . . . . . . . . . . 6

1.3 Classification of eating disorders according to ICD-11 [71]. . . . 8
1.4 Diagram of the psychological diagnosis process in anorexia [169,

178]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2.1 Concept map of computer aided diagnostic of anorexia (based
on Scopuc AI generator). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

2.2 Proportional body maps displaying the majority of body concern
areas for anorexia AN (left) and healthy HC (right) group [133]. 24

3.1 A schematic of a recurrent neutral network and its unfolded
structure. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

3.2 Schematic of the LSTM recurrent neural network cell. . . . . . 37
3.3 Schematic of the GRU recurrent neural network cell. . . . . . . 40
3.4 The example of developed concept rules in LITI syntax used

during the research. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

4.1 Confusion Matrix for flag ”Healthy/Sick” in experiments 1-3. . 64
4.2 Confusion Matrix for flag ”Sentiment Pos/Neg” in experiments

1-3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
4.3 Confusion Matrix for flag ”Past Tense” in experiments 1-3. . . 66
4.4 Confusion Matrix for flag ”Irony” in experiments 1-3. . . . . . . 66
4.5 Confusion Matrix for flag ”Sentiment” in dictionary method ex-

periment. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

viii List of Figures

4.6 Occurrence of word class categories in control and research group
notes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

4.7 Average number of concepts per note in control and research
group notes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

4.8 Occurrence of concept class categories in control and research
group notes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

4.9 Occurrence of word class categories in HNC patients notes. . . 74
4.10 Occurrence of concept class categories in HNC patients notes. . 75
4.11 Average number of concepts per note in HNC patients notes. . 77
4.12 Sentiment analysis in particular treatment stages of HNC pa-

tients notes [143]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
4.13 Body key terms for anorexia patients. . . . . . . . . . . . . . . 78
4.14 Body key terms for health group. . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
4.15 Body key terms for HNC patients. . . . . . . . . . . . . . . . . 80
4.16 Matched vocabulary related to body for anorexia patients. . . . 82
4.17 Matched vocabulary related to body for health group. . . . . . 83
4.18 Matched vocabulary related to body for head and neck cancer

patients. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
4.19 Radar chart presents the results gathered in the particular three

categories: relation with a patient, substantive aspects of a di-
agnosis, and diagnostic procedures (values are the percentage of
yes marks) [141]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88

4.20 The results of the questionnaire according to the Likert scale [100]. 91

List of Tables

1.1 Classification of eating disorders according to ICD-10 [70, 129]. 7
1.2 Classification of eating disorders according to DSM-5 [60, 106]. 8

4.1 The results of misclassification error in machine learning method
[100]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

4.2 Statistical measures for flag ”Healthy/Sick” in experiments 1-3. 65
4.3 Statistical measures for flag ”Sentiment Pos/Neg” in experi-

ments 1-3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
4.4 Statistical measures for flag ”Past Tense” in experiments 1-3. . 66
4.5 Statistical measures for flag ”Irony” in experiments 1-3. . . . . 67
4.6 Statistical measures for flag ”Sentiment” in dictionary method

experiment. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
4.7 Word classes analysis for research and control group. . . . . . . 69
4.8 Concept classes analysis for research and control group. . . . . 71
4.9 Average number of positive and negative adjectives occurrence

in control and research group notes. . . . . . . . . . . . . . . . 71
4.10 Word classes analysis for cancer patients. . . . . . . . . . . . . 74
4.11 Average percentage of positive and negative adjectives per pa-

tient note [143]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
4.12 Concept classes analysis for cancer patients. . . . . . . . . . . . 76
4.13 Results for cognition words analysis. . . . . . . . . . . . . . . . 87
4.14 Results received from the questionnaire completed by psycholo-

gists, normalized to the percent scale. . . . . . . . . . . . . . . 89
4.15 The results of the feedback from specialists shown according to


[…]

ing the illustration mentioned above, sick people used a richer vocabulary for
elements of the illustration unrelated to nutrition compared to healthy study
participants. They also showed less use of personal pronouns, conjunctions and
adverbs. Moreover, their descriptions contained simpler sentence structures.

The classifiers proposed in this work achieved different classification ef-
fectiveness depending on the examined category determined by the expert
(healthy/sick, past tense, irony, sentiment). The classification error values os-
cillated at: 3.5% , 10%, 18.3%, 38.3% for irony, past tense, healthy/sick and
sentiment, respectively and due to the small dataset size (approximately 200
written notes) serve as empirical results. They generally indicate the possibility
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of applying the selected classifier architecture, except sentiment analysis. The
limitations posed by the small dataset justified the author’s decision not to
use complex language models, including those with attention mechanisms. The
slightly disappointing results for the sentiment category were supplemented
with the results obtained with the dictionary method, which generally yielded
an error below 13% - see Figure 4.5 and Table 4.6 for the results of the sentiment
dictionary method. Comparing the obtained results to the findings achieved by
the authors in the work [69], we can conclude that automatic sentiment analysis
of documentation of patients with eating disorders gives less satisfactory results
than the analysis carried out by specialists. As the authors of the mentioned
work point out, the automated form of sentiment analysis is not adapted to the
specificity of eating disorders, and it is uncertain whether it will be reliable.
Despite the great popularity of sentiment analysis in NLP methods, its use
in clinical practice is not common, and such research would require additional
verification.

Another point in the research included analysis of the grammatical tense
used in the statement. This approach was due to challenges in NLP resulting
from the terms’ ambiguity. In the context of eating disorders, assessing the cur-
rent attitude towards one’s body is crucial. Hence, the research distinguished
various verb forms, focusing on present form as the main point of interest.
Furthermore, the study also examined positive references towards the body
among AN patients but related to the period before the disease. The findings
received were excluded from the established research procedure, though they
underlined the importance of further research and provided valuable evidence.

Speaking in more detail, from a psychological point of view, interpreting
a patient’s current references to the past with a positive connotation is a way
of dealing with the costs of the illness and the subconscious desire to return to
well-being before the illness. Therefore, such an analysis may help search for
appropriate therapy and build appropriate motivation for the patient [62, 150].

Regarding dictionary methods, individuals with anorexia nervosa exhibited
a higher frequency of verbs (primarily in the present tense), more negative ad-
jectives, and frequent use of the possessive pronoun ”My”. In contrast, patients
with eating disorders resulting from HNC displayed a noticeable dominance of
present-tense verbs, with the verb ”to be” notably prevalent in this form. This
group also showed a predominance of adjectives with negative polarity and fre-
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quent use of the pronoun ”My”. The vocabulary analysis was further divided
into three disease stages for HNC patients: diagnosis, treatment, and palliative.
During the diagnosis stage, negative adjectives were concentrated, reflecting an
overall negative sentiment. In the treatment stage, patients generally adapted
to the disease, leading to a significant reduction in negative attitudes. However,
in the palliative stage, negative vocabulary increased once more, attributed to
the impossibility of complete recovery.

Psychological diagnosis of individuals suffering from eating disorders, in-
cluding AN, poses a significant challenge due to its minimally invasive na-
ture, as per the treatment criteria established by the APA [158]. The designed
method, developed in collaboration with dr n. med. Katarzyna Rojewska, from
the Medical University of Silesia, is a projective method that enables thera-
pists to uncover certain diagnostically valuable areas that the patient may be
unaware of, potentially bypassing the patient’s control mechanisms [151].

As state-of-the-art in the field of eating disorders points out, the etiology
of anorexia and other eating disorders is not fully explored. Current trends
highlighted that the prevalence of eating disorders is prevailed by biological
factors, while social factors, in particular family relationships, are decreasing in
significance. Currently, the family is becoming an ally of the therapist, playing
an increasingly important role in the therapy process and taking over the role
of restoring standard eating patterns and body weight in the sick adolescent.
[90].

All things considered, the research methodology applied elements of NLP
to computer-aid the diagnosis of eating disorders, in particular of anorexia and
patients in different stages of head and neck cancer. The research chose the
projective method for obtaining data about a person’s condition, designing
an automatic method of classifying notes using RNN, and dictionary methods
aimed at eliciting the characteristic patterns of a language conveyed by people
with eating disorders.

The following are considered original elements of the work:

1. Establishing the research goals and planning the scope of research based
on interviews with psychologists regarding the tools using elements of
NLP for computer-aided therapeutic diagnosis of anorexia, obtaining the
consent of the Bioethics Committee and compiling a dataset in the re-
search and control groups.
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2. Specifying the categories for notes assignment, developing an automatic
classification method based on deep recurrent networks and the dictionary-
based method.

3. Developing vocabulary analysis methods using POS statistics and de-
tailed linguistic rules to examine and determine the linguistic profile of
a person under the research.

4. Analyzing the feedback of the proposed approach among first-contact
staff and specialists in eating disorders.

The scope of the completed work and the results of the experiments pre-
sented above confirmed the research thesis proposed at the beginning of the
dissertation:

The use of elements of natural language processing in participants’ written
statements about their body image enables computer-aided psychological

diagnosis of eating disorders.

5.1 Future work

The research results are encouraging, and in the author’s opinion, they are
worth validating with a larger sample size. As part of planned further research
works, several aspects should be addressed. In the early phase of the research,
the study considered the possibility of recording the patient’s oral statements,
which would have provided additional features on language patterns. Such an
examination would include the following features: intonation, speed of speech,
tone of voice (vocal tremors, monotony, pitch) and accompanying emotions.
Ultimately, after consultation, this idea was abandoned due to greater social
exposure and awareness of being watched and recorded, which could result in
increased control over a person’s speech. Moreover, the consent of the Bioethics
Committee regarded only the collection of research material - notes, in written
form.

The course of the disease in the group of eating disorders depends on the
personality organization of the affected individual. The conducted studies did
not account for the influence of this factor due to the lack of such information
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about the patients. However, in future research, it would be beneficial to de-
termine this characteristic and examine the variation in disease progression by
dividing patients into subgroups based on this criterion. The literature indi-
cates that specialists distinguish significant types of personality organization
with regard to eating disorders [74].

Extending the dataset for further research will allow the author to apply
more complex language models, leveraging attention mechanisms. It may, in
turn, facilitate interpreting the results of these complex models.

Referring to the survey results, the proposed method received positive feed-
back among different groups of professionals. The divergence concerning the
irony and past tense information, especially low rating among first-contact staff
(nurses) underline the need to enhance understanding and training for nurses
on how to interpret sentiment and irony in eating disorders diagnosis. On the
other hand, further research should be done toward the method customization
for better suit practical needs. Additionally, studies on exploring the specific
preferences of different user groups seem crucial to tailor the tool more effec-
tively.

To summarize the entirety of the research work, the satisfying results have
encouraged the author to extend future research to other eating disorders,
such as bulimia and orthorexia. Considering the diverse nature of these con-
ditions, further developing the current methods will be challenging. However,
it is essential to strive towards enhancing these approaches to serve utilitarian
purposes and as applicable medical tool.
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