dr hab. inż. Mariusz Zubert, prof. uczelni
Tytuł, stopień, imię i nazwisko

Łódź, 28 IX 2024 r.
data

Katedra Mikroelektroniki i Technik Informatycznych (K-22)
Politechnika Łódzka
miejsce pracy

KWESTIONARIUSZ-RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ WYKONANA DLA RADY WYDZIAŁU INŻYNIERII BIOMEDYCZNEJ POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ

Tytuł rozprawy: „**Methods of Computer-Aided Diagnosis of People with Eating Disorders
Using Elements of Natural Language Processing**”.

Autor rozprawy: **mgr Stella Maćkowska**

1. Jakie zagadnienie naukowe jest rozpatrzone w pracy (teza rozprawy) i czy zostało ono dostatecznie jasno sformułowane przez autora? Jaki charakter ma rozprawa (teoretyczny, doświadczalny, inny)?

Przedmiotem badań podjętych przez doktorantkę jest zastosowanie technik przetwarzania języka naturalnego (NLP - ang. Natural Language Processing) do komputerowego wspomaganie diagnostyki osób z zaburzeniami odżywiania, ze szczególnym uwzględnieniem anoreksji. Celem praktycznym tych prac jest opracowanie metod komputerowego wspomaganie diagnostyki psychologicznej zaburzeń odżywiania, w szczególności anoreksji, z wykorzystaniem technik analizy tekstu, w którym pacjent opisuje siebie i swoje odczucia.

Sformułowane w rozprawie doktorskiej zagadnienia badawcze obejmują:

- zastosowanie NLP w diagnostyce zaburzeń odżywiania;
- opracowanie automatycznej klasyfikacji notatek dotyczących obrazu ciała opisywanego przez pacjenta;
- analizę gramatyczno-leksykalną wypowiedzi pacjentów;
- analizę wpływu wykorzystania kategorii sentymentu w wypowiedziach pacjentów na efektywność przetwarzania tekstu i diagnozowania zaburzeń odżywiania;

- badanie sposobów zwiększenia liczebności zbiorów danych uczących oraz analizę ich wpływu na funkcjonowanie sieci;
- opracowanie metod oceny i ewaluacji narzędzi diagnostycznych;
- różnicowanie języka osób chorych od osób zdrowych.

Zagadnienia te zostały przedstawione w rozprawie w sposób klarowny.

Głównymi innowacjami zaproponowanymi w pracy są:

- opracowanie metody projekcyjnej, która pozwala na swobodne wypowiedzianie się badanych na temat własnego ciała. Metoda ta umożliwiła zebranie wartościowego materiału badawczego zarówno od osób zdrowych, jak i cierpiących na zaburzenia odżywiania;
- automatyzacja klasyfikacji notatek dotyczących obrazu własnego ciała przy użyciu elementów sztucznej inteligencji w postaci modeli głębokich sieci rekurencyjnych;
- autorska metoda słownikowa w analizie kategorii sentymentu, która przyniosła lepsze rezultaty niż użycie sieci rekurencyjnych, demonstrując innowacyjność i efektywność podejścia.

Sformułowana przez doktorantkę teza dobrze definiuje rozpatrywane zagadnienie badawcze: *Wykorzystanie elementów przetwarzania języka naturalnego w swobodnych wypowiedziach pisemnych badanych na temat obrazu swojego ciała umożliwia komputerowe wspomaganie diagnostyki psychologicznej zaburzeń odżywiania.*

Główny nurt rozprawy oraz zaproponowane w ramach niej metody, algorytmy i struktury danych mają charakter teoretyczny, natomiast sposób budowy sieci neuronowych, przeprowadzenia analiz i weryfikacji ich działania oraz ewaluacje przez personel medyczny opracowanych narzędzi mają charakter doświadczalny.

2. Czy w rozprawie przeprowadzono w sposób właściwy analizę źródeł (w tym literatury światowej, stanu wiedzy i zagadnień w przemyśle) świadczą o dostatecznej wiedzy autora. Czy wnioski z przeglądu źródeł sformułowano w sposób jasny i przekonujący?

Doktorantka jest Autorką lub Współautorką dwóch publikacji wydanych w czasopiśmie *Cancers* (140 pkt), dwóch w *Applied Sciences (Switzerland)* (100 pkt) oraz po jednej wydanej w

Electronics (Switzerland) (100 pkt) i *BioMedical Engineering Online* (70 pkt). Wszystkie te publikacje są zindeksowane w bazie bibliometrycznej Scopus. Ponadto Doktorantka jest również współautorką prac prezentowanych w materiałach konferencyjnych *Information Technology in Biomedicine*, ITIB wydanych przez Springer w Cham.

W spisie literatury zamieszczonym w rozprawie doktorskiej zacytowano 172 prace innych autorów, obejmujących szeroki przegląd zagadnień związanych z poruszaną problematyką badawczą. W większości są to prace anglojęzyczne oraz polskie świadczące o bardzo dobrej orientacji w trendach i osiągnięciach światowej nauki w rozpoznanej problematyce. W szczególności można wyróżnić prace będące wprowadzeniem do podjętej tematyki oraz prace dotyczące diagnozowania anoreksji jak np. prace: J. Arcelus et al. (2011) [4], M. Bąk-Sosnowska (2010) [8], A. Phillipou et al. (2015) [125], M. Galmiche et al. (2019) [50], M. Janas-Kozik et al. (2012) [74], R. L. Boyd et al. (2022) [18]; oraz publikacje z zakresu wpływu choroby na percepcję swojego ciała u osób chorych na raka głowy lub szyi (ang. Head and Neck Cancer) np. D. Ackerman et al. (2018) [2], V. Bressan et al. (2017) [19], S. Clarke et al. (2014) [29], M. C. Fingeret et al. (2010), M. C. Fingeret et al. (2012) [49], H. C. Melissant et al. (2021) [107], R. L. Boyd et al. (2022) [18], G. I. Costandache et al. (2023) [32]. W zakresie NLP autorka rozprawy doktorskiej zacytowała między innymi prace: H. Amini and L. Kosseim (2020) [3], R. A. Calvo et al. (2017) [22], P. López-Úbeda et al. (2021) [97], T. Lin et al. (2022) [94], które są istotne z punktu widzenia rozwoju technologii NLP i jej zastosowania do analizy tekstu, którym pacjenci opisują swoje ciało. W odniesieniu do analizy sentymentalnej kluczowe są zacytowane publikacje: H. Amini and L. Kosseim (2020) [3], P. López-Úbeda et al. (2021) [97], R. A. Calvo et al. (2017) [22], J. Leppanen et al. (2017) [91], E. Gliwska et al. (2023) [53], M. Galmiche et al. (2019) [50], Y. Li and T. Yang (2017) [92], T. Wilson et al. (2009) [172].

3. Czy autor rozwiązał przedstawione zagadnienia, czy użył właściwej do tego metody i czy przyjęte założenia są uzasadnione?

Celem praktycznym przeprowadzonych badań było opracowanie i wdrożenie nowoczesnych metod komputerowego wspomaganie diagnostyki osób z zaburzeniami odżywiania ze szczególnym uwzględnieniem anoreksji. Badania te miały na celu wsparcie personelu medycznego, w szczególności psychologów i specjalistów zajmujących się pacjentami z zaburzeniami odżywiania, poprzez dostarczenie narzędzi umożliwiających bardziej precyzyjną i

efektywną diagnozę na podstawie analizy swobodnych wypowiedzi pacjentów o ich ciele. W praktyce, zaproponowane metody, takie jak automatyczna klasyfikacja notatek oraz analiza gramatyczno-leksykalna, ułatwiły identyfikację kluczowych cech lingwistycznych, które różnicują język osób chorych na anoreksję od osób zdrowych. Praktyczny aspekt badań koncentrował się również na ocenie możliwości wdrożenia tych metod w codziennej praktyce diagnostycznej i terapeutycznej, aby poprawić komfort pracy specjalistów, przyspieszyć proces diagnozowania i zwiększyć pewność diagnostyczną w trudnych przypadkach zaburzeń odżywiania.

W pracy zamieszczono analizę wyboru danych wejściowych oraz sposobu ich tokenizacji (str. 53-59), wyboru parametrów i meta-parametrów, architektury sieci neuronowej oraz sposobu jej uczenia (str. 44-50). Wybrano sieci o topologii LSTM (ang. Long Short-Term Memory) i GRU (ang. Gated Recurrent Unit), inicjalizację wag za pomocą algorytmu Xavier'a i optymalizację wag za pomocą algorytmu Adam (ang. ADAptive Moment estimation) ograniczając wymagania obliczeniowe w stosunku do architektur Transformers. Zaproponowano również ciekawy sposób kodowania sentymentu (str. 59); wprowadzono trzy zestawy danych (str. 48-49: łączenie źródeł danych - Eksperyment 1-3), uczenie transferowe (ang. transfer learning) i walidację krzyżową (ang. cross-validation method, str. 46) w celu lepszego zbalansowania danych uczących. Analizy przeprowadzono w środowisku SAS Viya.

Uzyskane w rozprawie wartości metryk: precyzji (rów. 3.18), czułości (ang. recall, rów. 3.19) i F1-score (rów. 3.20) można uznać za akceptowalne (Tabela 4.2). Statystyczne wartości metryk w przypadku NLP do analizy sentymentu z zastosowaniem sieci rekurencyjnych są niskie (Tabela 4.3), dlatego do automatycznej klasyfikacji sentymentu zastosowano autorską metodę słownikową (str. 67), która pozwoliła na zmniejszenie błędu klasyfikacji z 63.18%/52.59%/38.31% (rys. 4.2, wyniki dla Eksperymentu 1/2/3) do 12.40% (rys. 4.5); w tym podejściu uzyskano również bardzo wysokie wartości metryk: precyzji, czułości i F1-score (Tabela 4.6). Trzeba podkreślić, że w analizowanym przypadku analizy sentymentu mamy do czynienia z subtelnymi zmianami języka w przypadku grupy badanej i kontrolnej, choć zwroty zawierające ironię są dosyć dobrze rozpoznawane (rys. 4.4, Tabela 4.5).

Przeprowadzono również różnicowanie języka grupy badanej i kontrolnej, które wskazało na zwiększenie liczby czasowników i przymiotników grupy badanej w stosunku do ich liczby dla grupy kontrolnej. Widoczny jest również duży wzrost stosowania czasownika „to be” i

czasowników w czasie teraźniejszym dla grupy badanej (Tabela 4.8), oraz znaczny wzrost liczby używanych przymiotników negatywnych stosowanych przez grupę badaną w stosunku do liczby używanych przymiotników pozytywnych stosowanych przez grupę kontrolną (Tabela 4.9).

W przypadku grupy HNC badania wykazały duże zmiany w liczbie użytych pozytywnych i negatywnych przymiotków w zależności od stopnia zaawansowania choroby (Tablica 4.11) a także częste używanie czasownika „to be”.

Przed Autorką rozprawy postawiono złożony problem NLP o wysokim stopniu trudności ze względu na subtelności językowe i zastosowanie analizy sentymentu. Autorka dobrze poradziła sobie ze zbudowaniem modelu klasyfikatora i przeniesieniu subtelnych aspektów językowych i emocji pacjentów do tego modelu. Zaproponowany model cechuje dość wysoka metryka F1-score harmonizująca wyniki pomiędzy precyzją a czułością co jest zwykle istotne w analizie sentymentu, gdyż wskazuje zarówno na unikanie przez klasyfikator fałszywych pozytywów, jak i nieprzegapienie istotnych przypadków, które mogą być kluczowe w procesie diagnozy. Ponadto zaproponowana metoda jest na tyle ogólna, iż może zostać zastosowana do diagnozy bulimii oraz zespół kompulsywnego objadania.

W podjętych badaniach krytycznym elementem jest wielkość zbiorów danych uczących jego zbalansowanie. Metody balansowania danych zostały krótko przedstawione na str. 46-48, dlatego bardzo proszę szerzej omówić zastosowane metody zbalansowania danych oraz przedstawienie sposobu walidacji krzyżowej zbiorów danych.

W przyszłości mogłoby być ciekawe zastosowania metod interpretowalnej AI, takich jak SHAP (ang. SHapley Additive exPlanations), w celu próby lepszego zrozumienia co wpływa na wyniki klasyfikacji.

4. Na czym polega oryginalność rozprawy, co stanowi samodzielny i oryginalny dorobek autora, jaka jest pozycja rozprawy w stosunku do stanu wiedzy czy poziomu techniki reprezentowanych przez literaturę światową?

Oryginalność przedłożonej rozprawy wynika z nowatorskiego połączenia zaawansowanych metod przetwarzania języka naturalnego, analizy lingwistycznej i technik sztucznej inteligencji z praktycznymi aplikacjami w diagnostyce psychologicznej, szczególnie w kontekście anoreksji. W szczególności innowacje obejmują:

- Zastosowanie przetwarzania języka naturalnego (NLP) w diagnostyce zaburzeń odżywiania do analizy swobodnych wypowiedzi pacjentów na temat ich ciała, które jest unikalnym połączeniem technik z zakresu sztucznej inteligencji z medycyną i psychologią.
- Wprowadzenie autorskiej automatycznej klasyfikacja notatek pacjentów na temat obrazu własnego ciała co stanowi innowacyjne podejście do analizy lingwistycznej w kontekście diagnostyki psychologicznej.
- Uzyskane wysokich wartości metryki w wyniku połączenie technik NLP z autorską analizą sentymentalną świadczą o innowacyjności w doborze narzędzi analitycznych.
- Tworzenie profilu lingwistycznego pacjentów osób chorującej na zaburzenia anoreksji do celów diagnostycznych.
- Ewaluacja opracowanych metod w praktyce klinicznej przez specjalistów (w tym psychologów klinicznych i personel pierwszego kontaktu) pokazujące praktyczne zastosowanie badań w rzeczywistych warunkach medycznych.

5. Czy autor wykazał umiejętność poprawnego i przekonującego przedstawienia uzyskanych wyników (zwięzłość, jasność, poprawność redakcyjna rozprawy)?

Przedstawione rozważania teoretycznych oraz analiza przeprowadzonych testów tworzy logiczną i spójną całość opartą na poprawnej metodyce badań. Doktorantka podeszła do problemu w sposób kompleksowy począwszy od analizy dotychczas stosowanych rozwiązań, aż po zaproponowanie nowych modeli i klasyfikatorów.

6. Jakie są słabe strony rozprawy i jej główne wady?

Autorka rozprawy nie ustrzegł się kilku drobnych błędów podczas redagowania pracy, które nie wpływają na rangę uzyskanych wyników ani na wkład doktoranta do dziedziny:

- Str. 1 - sformułowanie "the Internet results from photo manipulation" mogłoby być lepiej zrozumiałe, gdyby zostało przedstawione w następujący sposób "the Internet often features manipulated photos".

- Str. 2 - fraza "engaging in peer groups is an inseparable element of puberty" mogłaby być lepiej zrozumiała, gdyby została przedstawiona jako "Engagement in peer groups is an integral aspect of puberty".
- Str. 2 – procent „60 %” powinien być zapisane bez spacji jako “60%”.

7. Jaka jest przydatność naukowa rozprawy?

Badania przeprowadzone przez mgr Stellę Maćkowską dotyczyły zastosowanie elementów przetwarzania języka naturalnego (NLP) z analizą sentymentu do komputerowego wspomaganie diagnostyki osób z zaburzeniami odżywiania ze szczególnym uwzględnieniem anoreksji. Prace te mają bardzo duże znaczenie dla diagnostyki tej choroby zwłaszcza ze względu na zaproponowanie metody projekcyjnej oraz automatyzację klasyfikacji notatek ułatwiający osobom badanym swobodną wypowiedź i wyrażanie uczuć na temat własnego ciała. Autorka rozprawy wprowadziła również własną implementację metody słownikowej do analizy sentymantalnej, która w znaczący sposób polepszyła skuteczność klasyfikacji (zwiększyła metryki: precyzji, czułości i F1-score).

Wydaje się, że zaproponowane ogólne podejście pozwala na adaptację metody w innych chorobach psychicznych i somatycznych, gdzie sposób, w jaki pacjent wyraża swoje emocje i postrzeganie siebie, może dostarczyć kluczowych informacji diagnostycznych jak, na przykład:

- Depresja i zaburzeniach lękowych, w których analiza języka używanego przez pacjentów może pomóc w identyfikacji symptomów depresji, lęku, a także w ocenie nasilenia choroby i postępów w leczeniu.
- Zaburzeniach afektywnych dwubiegunowych, gdzie NLP może pomóc w wykrywaniu zmian w nastroju i sposobie wypowiedzania się pacjentów, co może być wskaźnikiem epizodów manii lub depresji.
- Wybranych chorobach neurologicznych jak np. choroba Alzheimera, Parkinsona, w których analiza mowy może dostarczyć informacji na temat zmian poznawczych u pacjentów, w tym zaburzeń pamięci, koncentracji oraz spowolnienia mowy, co może wspomagać wczesną diagnostykę tych chorób.

- Wybranych zaburzeniach psychosomatycznych, w których stres i emocje mają duży wpływ na stan fizyczny pacjentów, np. zespół jelita drażliwego (IBS) czy fibromialgia, mogą być lepiej zrozumiane dzięki analizie sposobu, w jaki pacjenci opisują swoje objawy i emocje.
- W wybranych choroby nowotworowych związanych z wyglądem zewnętrznym (np. rak piersi oraz poruszane w rozprawie doktorskiej rak głowy i szyi), w których pacjenci po leczeniu onkologicznym mogą mieć zmienione postrzeganie swojego ciała, które wpływa na ich stan psychiczny. Analiza języka może wówczas pomóc w zrozumieniu ich emocji i dostosowaniu terapii psychologicznej.

Moja ocena recenzowanej rozprawy jest pozytywna; podjęte w rozprawie zagadnienia stanowią istotny wkład do dyscypliny informatyka i inżynierii biomedycznej. Doktorantka rozwiązując postawiony problem wykazała się inwencją twórczą podczas projektowania algorytmów, projektowania eksperymentów badawczych oraz analizy uzyskanych wyników. Przedstawione rozważania teoretycznych oraz analizy przeprowadzonych testów tworzy logiczną i spójną całość opartą na dobrej metodyce badawczej. Doktorantka rozwiązała problem kompleksowo poczynając od określenia danych wejściowych, wybór klasyfikatora, jego weryfikację jak i analizę przydatności zastosowania w praktyce lekarskiej. Uważam, że zaprezentowane w rozprawie wyniki są ciekawe dla innych badaczy zajmujących się zastosowaniem NLP w wspomaganii diagnozy lekarskiej.

Zgodnie z moim rozeznaniem **przedstawiona rozprawa doktorska spełnia warunki określone w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (t.j. Dz.U. z 2023 r. poz. 742 z późn. zm.)**, dlatego też wnoszę o dopuszczenie Pani mgr Stelli Maćkowskiej do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Ponadto, z uwagi na nowatorskie podejście i kompleksowe rozwiązanie istotnego problemu o charakterze utylitarnym, a także duży zasób wiedzy teoretycznej i medycznej potrzebnej do realizacji pracy oceniam, iż praca spełnia wymagania stawiane przez Ustawę z wyraźnym nadmiarem i wnioskuję o wyróżnienie pracy.

Mariusz Zubert

Mariusz Zubert